Apparet igitur Pindaro fabulam de primo Apollinis Delphici templo vel adyto a fratribus Trophonio Agamedeque constructo fuisse notam, sive ex hymno, sive ex ampliore mytho; apparet eundem poetam hunc mythum cecinisse in oda Isthmiaca, non ut putabat Bergk Lyr. p. 295 in *Θρήνοις*. Sed oda illa parum, quantum quidem scimus, profuit Trophonii famae; certe Euripides, qui in Ione Delphicum templum fuse describit, de Trophonii opera in eo condendo allata plane silet, licet Trophonium *vatem* ter (vs. 300, 393, 405) in ea fabula nominet.

<sup>1)</sup> Vid. Die Homerischen Hymnen Gemoll p. 114: „Oder sollte der sogenannte pythische Hymnus erst nach Thucydides fallen?”

Primi qui post Pindarum in literis superstribus nomina ambo-  
rum Orchomeniorum cum sacro Apollinis coniunxerunt hymnique  
versus in memoriam revocarunt, sunt scholiasta Alexandrinus  
in Aristophanem, Strabo (IX, 421), Plutarchus l.l., Pausanias  
(X, 5, 13), Steph. Byz. s. v. *Ἄελφοι*; adm̄odum igitur seri  
auctores.

Sed fama deorum architectorum licet Herodoti Platonisque  
temporibus in tenebras recessisse videatur, floruit ante Pindarum,  
*non tamen per totam Graeciam*, sed in vallibus absconditis  
Boeotiae, in Arcadiae loco remoto montibusque saepto. Thebis  
exstabat Amphitryonis domus cum Alcmenes thalamo, quem  
*ἐποίησε Τροφάνιος ἡδ' Ἀγαμήδης* (Paus. IX, 11, 1); in vicinia  
Mantineae *Ποσειδῶνός ἐστι τοῦ ἵππου τὸ λεόντινον*, quod *Ἀγαμήδης λέγονται καὶ Τροφάνιος ποιῆσαι, δρυῶν ξύλα ἔργασάμενοι καὶ ἀρμόσαντες πρὸς ἄλληλα* (Paus. VIII, 10, 2); antiquissimum igitur  
exemplum delubri e trabibus confecti, quod Hadriani cura novo  
templo lapideo circumdatum seris saeculis speciem praebuit  
vetustissimae aedificandi artis.

Quae fama Trophonio unde venerit, quis dixerit; fortasse  
originem duxite singulare structura speluncae, quam deus Leba-  
deae non modo habitasse, sed etiam construxisse dicebatur.  
Nam *subterranearum praesertim cellarum aedificandarum peritus esse ferebatur*<sup>1)</sup>. Ut ut id est — et nunc tandem ad propositum  
revertimur — nomen *'Εργίνον* utpote ab *ἔργον* derivatum tunc  
demum cum Trophonio coniunctum et seriei regum Orchome-  
nierum insertum esse videtur, cum Trophonius iam vulgo ut  
architectus celebraretur. Tunc Daedali cum iis coniunctum est  
nomen, quem prope antrum Lebadeae statuam posuisse —  
priscae religionis documentum — apud Pausaniam (IX, 39, 8)  
legimus.

Observavimus deum frugum altorem<sup>2)</sup> praeditum fuisse arte

<sup>1)</sup> Cf. Dioscuros, tam ob artem aedificandi quam ob illam vaticinandi.

<sup>2)</sup> τρέψειν. Memoriam huius dei servat Pausanias IX, 40, 1: *cum enim Boeotia diu pluvia caruisset et incolae Apollinem remedium rogarent, προσοίταζεν ἡ Πυθία παρὰ Τροφάνιον ἐς Αεράθειαν ἐλθοῦσαν εὐρέσθαι παρὰ ἐκείνου τὸ λαμα.*

futura praedicendi incitatum vi illa terrae quae Pythiae quoque mentem divino afflatu concitabat<sup>1)</sup>. Nam sicut ceteri dii chthonii oracula edebant vel potius sopitis insusurrabant, sic Delphis ipsis ante Apollinis adventum fuit μαντεῖον χθόνιον, quod

ποικιλόνωτος οἰνωπὸς δράκων  
σπιερῷ πατάχαλκος εὐφύλλῳ δάφνῃ  
γᾶς πελώριον τέρας ἄμφεπε<sup>2)</sup>.

Trophonii autem oraculum mansit quod initio fuerat ac per omnia saecula *incubatione* futura praesagiebat, Apollinis vero sacrum Dionysi cultum ecstaticum in se recepit et responsa dabat *vigilantibus* per sacerdotem instinctu divino furentem<sup>3)</sup>. Admirationem certe movet constantia Trophonii cultus; nam fuerat aequalis illius Aesculapii, quem Thessali Triccae locis subterraneis implorabant, saeculo autem Hadriani immutatus imminutus etiam apud Graecos et barbaros vixit floruitque<sup>4)</sup>. Agamedem autem et Trophonium heroes factos et ob artem aedificandi apud Orchomenios celebratos a Minyis in Triphylia quoque esse cultos, nihil obstat quominus credamus. Atque hanc quoque ob causam cum Augiae nomine in nota fabula coniunctos eos esse arbitror, ut illustraretur Minyarum ingenium magis acutum, quo invitus ille Augias lepidissime esset fraudatus et ludificatus. Quae enim alia causa Minyas permovere potuit, ut nomen Hyriei cum Augiae mutarent? At Agamedes et Trophonius illi, qui Augiam deceperunt et heroes Orchomeni, *qui deluserunt Hyrium*, idem non fuerunt! Teste enim Charace<sup>5)</sup> Ἀγαμήδης ὡρχων Στυμφήλον τῆς Ἡραδίας ἐγάμει Ἐπικάστην,

<sup>1)</sup> Cicero, de Divin. I § 38.

<sup>2)</sup> Iphig. Taur. 1245.

<sup>3)</sup> Cf. Rohdium Psyche II 59.

<sup>4)</sup> Neque comicorum insectationes ad vim huius religionis minuendam quidquam valuisse, neque Dicaearchi κατάβασιν εἰς Τροφωνίου eius auctoritati nocuisse, docet C. O. Mueller Orch. I p. 151, qui laudat oracula data de exitu pugnae Leuctricae, de morte Philippi, de victoriis Sullae; neconon commemorat ludos publicos aetate Hadriani Lebadeae habitos, et oracula de civitate romana, quae Eutychides in unum volumen collecta a Tr. accepisse dicebatnr.

<sup>5)</sup> Schol. Nub. 508.

ἥς παῖς ἥν Τροφώνιος σκότιος. οὗτοι ἐν "Ηλιδὶ ταμεῖον χρυσοῦν (?) κατεσκεύασαν Αὐγέα — ἔκλεπτον τῶν χρημάτων ἡμας Κερνούντι, ὃς ἥν γνήσιος Άγαμήδους καὶ Ἐπικάστης νίος. Agamedes igitur *Symphalius* cum *privigno* Trophonio et Cercyon scelus commiserunt. Quid autem Minyis cum rege *Stymphali*, urbis procul a Triphylia in Arcadiae parte orientali sitae? Quid Minyis cum Trophonio illo *non legitimo coniugio orto?* Haud enim verisimile videtur Minyas *Triphyliam* incolentes finxisse mythum in quo *Stymphalius* rex, alienae igitur gentis homo e regione quam maxime remota, *regi Elidis* thesaurum aedificasse diceretur. Nam quo consilio *suum* Trophonium cum filio spurio obscurae cuiusdam reginae, Agamedem *suum* cum ignoto rege urbis procul absconditae mutassent? Gloria autem quanam *Minya*e poterant affici, si *Arcas* quidam *Eleum* spoliaret? Immo hae mutationes, mentio Daedali forte fortuna apud Augiam degentis, produnt seriorem μυθοποιίαν.